

10-lecie Ligi Talentów, czyli Swojskie Klimaty w Ogrodzonej

Data publikacji: 22.03.2006 0:00

□

„*Działać – rozlewać talent, energię, uczucie, pomagać w czasie teraźniejszym, przyszłym pokoleniom*”. Te słowa Władysław Reymonta mówią nam o tym iż w naszym życiu mamy nieustannie działać, ale działać przede wszystkim dla drugich. Wskazywać drogi rozwoju, odkrywać talenty, wzbudzać emocje i podziw nad pięknem tego świata. To, co w życiu naprawdę ma sens to zdolność do tworzenia i odkrywania, to umiejętność dzielenia się tym co mamy z bliźnim. Taki cel przyświecał organizatorom przez wszystkie lata.

Pomysł Swojskich Klimatów narodził się prawie 10 lat temu w świetlicy szkolnej. Uczniowie tam uczęszczający byli pełni nowych pomysłów, planów, marzeń, a przede wszystkim chcieli dać z siebie to co umieją najlepiej... I tak w grudniu 1995 roku dostali oni szansę na pierwszym konkursie pt.: „Liga Talentów”. Na którym jedni wspaniale śpiewali, inni grali na instrumencie, tańczyli. Pokazali to, co najbardziej kochają.

„Kultura umożliwia rozkwit najpiękniejszych zdolności człowieka” to hasło przewodnie IV Szkolno – Swojskich Klimatów, których tradycją stało się zapraszanie honorowych gości, m.in. Anna Mazur (poetka, członkini klubu literackiego „Nad Olzie”), Adam Brudny – wójt gimny oraz Zbigniew Wróbel – przewodniczący Kółka Rolniczego w Ogrodzonej.

„*Nie wiadomo, nie wiadomo wcale, co w życiu Ciebie czeka, i ty możesz wyrosnąć na wielkiego człowieka*”. Mottem przewodnim V Szkolno – Swojskich Klimatów stały się słowa Ewy Szelburg – Zarembiny. Wielkość każdego człowieka jest w nim samym, w jego sercu otwartym i dobrym dla innych, w pomocnej wyciągniętej dłoni. Osobą taką był Jan Chrystian Andersen – wielki bajkopisarz, człowiek dobry i skromny. Zaproszonymi gośćmi byli: Adam Brudny – wójt gminy; Grażyna i Jerzy Gluzowie – przyjaciele szkoły; przedstawiciele Kółka Rolniczego; Maria Hałas – wieloletni pedagog szkoły; Lidia Lankocz – Dyrektor Gminnego Ośrodka w Goleiszowie.

VI Szkolno – Swojskie Klimaty przebiegały pod hasłem: „*Przyjaciół jest dobry na wszystko*” i były one kontynuacją obchodów 75-urodzin Kubusia Puchatka. Tym razem gośćmi honorowymi po raz pierwszy byli dzieci z przedszkola ze swoją dyrektorką Anną Klimowską. Oprócz nich swoją obecnością zaszczylili nas również: Dagmara Górniak - redaktor „Dębowieści” oraz Jadwiga Małysa – studentka UŚ.

„*Gdzie jest człowiek tam jest sztuka*” to hasło VII Szkolno – Swojskich Klimatów, które rozpoczęły się warsztatami teatralnymi w wykonaniu aktorek z teatru „Baniałuka” w Bielsku. Gośćmi byli: przedszkolaki wraz z wychowawczyniami oraz Magdalena Fiedor – wychowawca świetlicy środowiskowej.

VIII Szkolno – Swojskie Klimaty „*I śmiech niekiedy może być nauką, kiedy się z przywar nie z osób natrzęsa*”. Po raz pierwszy zabawa ta nie miała formy konkursu, a każda klasa oprócz tradycyjnych występów prezentowała na scenie przygotowaną piosenkę oraz stroje w jednym wylosowanym kolorze.

Motto IX Szkolno – Swojskich Klimatów „*Aby być wielkim trzeba być kiedyś małym*”. Ubiegłorocznymi gośćmi byli: członkowie i uczniowie Pszczyńskiej Akademii Sztuk Walki z Czech z trenerem Ryszardem Bochm.

Tegoroczne X przebiegały pod hasłem: „*Talent rośnie w samotności charakter wśród ludzi*”. Honorowymi gośćmi byli uczestnicy poprzednich Szkolno – Swojskich Klimatów.

W czytelni biblioteki można było zobaczyć wystawę haftu krzyżkowego było ponad 160 obrazów, obrusów, starych poduch, narzut oraz torby. Wszystkie przedstawione dzieła są własnością mieszkańek okolicznych miejscowości oraz przyjaciół biblioteki, które ukazywały piękne widoki i krajobrazy, jak również zwierzęta oraz tematykę dziecięcą i sakralną. Największy obraz pt.: „Ostatnia wieczerza” wykonała Helena Krużolek z Łączki.

FOTORELACJA Z IMPREZY